mus, et secundum pelagianorum, qui originale negant peccatum (1); nec tamen ideo mihi est ambigendum habere parvulos quid eis dimittat qui salvum facit populum suum a peccatis eorum; ita et in 3. libro de lib. arb. secundum utrumque sensum resitit manichaeis sive supplicia, sive primordia sint ignorantia et difficultas, sine quibus nullus homo nascitur; et tamen unum eorum teneo...

Nam contra quos mea dirigebatur intentio, sic mihi visi sunt refellendi, ut sive poena esset peccati originalis in parvulis, quod veritas habet, sive non esset, quod nonnulli errantes opinantur, nullo modo tamen, quam manichaeorum error inducit, duarum naturarum, boni scilicet et mali permixtio crederetur. »

2) Si reprobasset eam responsonem, id profecto fecisset in Retractionibus: at ibi L. I. c. 9. expendens eandem disputationem cum manichaeis, ne dum non improbat, sed rursus confirmat, ut videre est ex eius verbis allatis Th. XLIV, n. IX.

3) Absurdum esse cogitare putasse Augustinum posse hominem adultum esse, quamvis innocentem, passibilem, ut ipse Iansenius concedit, infantem vero passibilem esse non posse. Cuiusmodi monstrum hominis excogitavit Augustinus, ut corpus infantis impassibile foret, evigilante vero ratione, passibile evaderet? An alia est natura infantis et adulti? an saltem perfectior est existendi modus in infantia quam in adulta aetate? Haec portentosa ab Augustini mente alienissima esse debuerunt.

4) Ratio cur sibi insufficientis in epist. ad Hieron. ea responso videbatur est quia responso illi difficultati in quaestione cum pelagianis danda est in hypothesi praesentis providentiae, quam Scriptura testatur, dum in quaestione contra manichaeos ab ea hypothesi abstractio fiebat. Iam vero facta praecisione ab hac hypothesi, potuit Augustinus respondere manichaeis, Deum bonam compensationem reservare parvulis in aliera vita cum nihil peccaverint; nam, ut paulo ante contra obiectionem ex morte parvulorum responderat: « metendum non est ne vita esse potuerit media quaedam inter recte factum atque peccatum, et sententia iudicis media esse non possit inter praemium atque supplicium. » Scilicet praecisione facta

(1) Ne suspiceris haec adversari ei quod diximus Augustinum in quaestione cum pelagianis supponere eam providentiam quam Scripturae testantur; nam ea verba referuntur ad immediate praecedentia, in quibus Augustinus ostendit quod etsi parvuli careant peccato originali, tamen iis qui post baptismum et iis qui ante baptismum decessunt sine ullis eorum meritis et regnum caelorum datur prioribus et negatur posterioribus. Quare et ipsi pelagiani fateri debent gratiam non secundum merita nostra dari.

a praesenti providentia, respondet Augustinus manichaeis posse esso statum quemdam felicitatis etiam pro parvulis, qui nihil peccaverunt, in quo proinde Deus eos compensare valeat pro iis quoque quae hic passi sunt. At quoniam in quaestione contra pelagianos standum erat in hypothesi praesentis providentiae, et defendenda veritas peccati originalis, ex quibus consequitur nullum esse statum medium, sed aut gloriam aut damnationem, parvulos vero non baptizatos aut martyrio non affectos salvari non posse; hinc ea responso, quam dederat manichaeis (quis novit quid parvulis in secreto iudiciorum suorum bonae compensationis reservet Deus?) non poterat sufficiens videri Augustino. Hunc esse sensum verborum Augustini liquet ex iis ipsis, quae in testimonio supra recitato profert Augustinus rationem reddens cur ea responso valida et firma ei non videatur. Hinc factum est ut solum contra pelagianos, numquam contra manichaeos, cum fiebat praecisio ab hypothesi praesentis providentiae, qui est status quaestionis nostrae cum baianis, insufficientem esse eam responsonem dixerit.

Diximus forte non esse adaequatam responsonem: nam adhuc quaedam superest difficultas ex verbis Augustini. Ex eius enim disputatione liquet censere Augustinum quod aliqua compensatio debeatur parvulis pro poenis, quas in hac vita patiuntur; quae compensatio in praesenti ordine est aeterna salus, si baptizati aut martyres decessunt: in hypothesi vero alterius ordinis potuerit esse status quidam medius inter praemium et supplicium, ut Augustinus respondet manichaeis. Si autem aliqua compensatio parvulis debetur pro poenis seu malis, quae patiuntur; ergo non possunt parvuli subici ei malis, cum nulla eos expectat compensatio, quemadmodum reapse contingit in praesenti ordine, cum sine baptismo decessunt.

Respondemus distinguendo: vel enim quaestio est de ipsa re vel de mente Augustini. Si de ipsa re quaestio est, dicimus nullam compensationem requiri, quia nullum est meritum, et ea mala sunt naturales consecutiones status infantiae, qui naturalis et ipse est. Si vero de mente Augustini quaestio moveatur, dicimus 1) quod Augustinus nunquam affirmat absolute compensationem aliquam pro huiusmodi poenis deberi, sed solum hypothetice loquitur, ut rationem afferat qua suadeatur Deum non iniuste agere cum infantibus; hanc tamen responsonem ita profert, ut significet se non excludere alias, si quae sunt meliores responsones, quae a compensatione praescindunt. 2) Augustinus ipse significat se non magni facere hanc difficultatem petitam contra iustitiam Dei ex poenis parvulorum, eamque contemni posse; ita enim subdit in epist. cit. ad

Hieronym. « Sed ut omittamus et contemnamus ea, quae brevi tempore (infantes) patiuntur, nec transacta revocantur; nunquid similiter contemere possumus quod per unum hominem mors, et per unum hominem resurrectio mortuorum? » scilicet infantes non baptizatos aeternum damnari. Ex quibus colligere licet responsonem illam Augustini ad obiectionem quam contra iustitiam Dei manichaei urgebant ex poenis parvulorum, responsonem nempe in eo positam quod forte aliqua compensatio eis est reservata, non fuisse responsonem necessariam ac si ea obiecio valorem contra iustitiam Dei vere haberet, sed ex abundantia datam; quia satis evidens est in huiusmodi malis naturalibus nullam iniustitiam Dei habere locum, nec postulari posse ut alio modo infantes existant ac adulti (Cf. quod diximus sub n. 3). Ergo saltem nihil definiti in hac quaestione de poenis parvulorum ex Augustino habemus 3. Quidquid hac in re Augustinus peculiariter opinatus sit, opus non est eius sententiam amplecti: eam enim Augustini doctrinam sequimur, quae sigillo communis Ecclesiae sensus obsignata est.

Mirari vero subit asequi non posse bajanos cur infantes innocentes subiciantur malis huius vitae. Id enim postulat conditio naturalis eorum corporum, nec miracula facienda sunt, ut leges physicae in eorum gratiam mutentur. Nonne homines adulti vel innocentes possunt habere corpus passibile? natura ergo postulat ut passibiles etiam nascantur, non enim est alia natura infantis et adulti. Miseria est ergo quaedam naturalis, cuius tamen exemptio debita non est.

In hypothesi illius instituti ordinis providentiae, quem Scriptura testatur, arguit certe auctor Hypogost. L. V, qui peccatum originale probans ex morte parvulorum, allato testimonio ad Rom. V. 12. per peccatum mors, subdit: « ac per hoc secundum errorem vestrum iniquus Deus, ut mori parvulum patiatur non habentem peccatum per quod possit vita privari... Respondetis: Absit, Deus peccatum non fecit. Ergo occasione peccandi homini tribuit, ut opus eius, sicut dicitis, mors homini posset contingere. Sine peccato namque mors esse non poterat, quia, velitis nolitis, per peccatum mors. » Respondebant porro, non occasione Deum peccandi homini dedisse, sed solum fecisse mortalem: subdit: « iam responsum est, Deus mortem non fecit; Deus creavit hominem inextinguibilem etc. »

Itaque divinae providentiae ratio postulat ut huiusmodi malis natura humana in suo statu relicta subiciatur; neque divina iustitia, aut lex aeterna, quae vetant a poena praeverti peccata, postulant ut his miseris, quae poenae propriae non sunt, sed naturales defe-

ctus, eximantur homines; neque crudelis Deus censendus est, si nulla promissione, qua se obstrinxerit, intercedente, sinit homines ea pati quibus ex natura sua sunt obnoxii, praesertim cum plurima bona ex horum malorum perpensione elici possint.

Scholion. Monitum haec tradimus, quod tamen valere volumus etiam pro Thesibus praecedentibus, in quibus de sententia Augustini disputavimus. Nimirum difficultates, quas e doctrina Augustini depromunt Bajani, solvimus ostendentes eandem esse reapse sententiam Augustini ac Theologorum catholicorum, eosque Augustinum calumniari qui in sententiam alienam trahere eum vellent. Id autem effecimus ponentes ob oculos certissimam, et universalissimam doctrinam Augustini capita, ac certissima, quibus ea munit, argumenta, quae sicut nostram tumentur, ita et bajanam sententiam sine dubio profligant. Id nobis satis esse arbitramur. Nolumus exigi, ut propositionis omnis, argumentationis, verbi, aut dicti, quae Augustino exciderint, eorum a nobis ratio eaque evidens reddatur. An id fieri possit non disputamus: negamus autem id iure quemvis postulare posse a Theologo, qui profletur doctrinam se catholicam distare Augustinianam explicare et tueri, qui novit maximo intervallo distare scripta cuiusque Patris a scriptis inspiratis; cum praesertim si qua minus identidem recte dicta occurrerent in Augustini scriptis, quod certe non repugnat, neque eius certam aliunde doctrinam in dubium vocare possent, multoque minus doctrinae catholicae periculum illum creare.

Thesis XLVII.

Ex hactenus demonstratis sponte consequitur statum purae naturae possibilem esse.

I. Pura natura dicitur quae id habet et omne et solum, quod ipsi debetur. Eius ergo notio duobus absolvitur, quorum alterum est negans, alterum affirmans. Negans est exclusio eorum omnium quae ad naturae constitutionem non spectant, et eorum quae non exiguntur ab eadem ne frustra sit, cuiusmodi sunt gratia sanctificans, atque destinatio ad ipsam, finis supremus in visione Dei consistens, caritas ceteraque virtutes infusae, auxilium gratiae, immunitas a concupiscentia, immortalitas, et immunitas a malis physicis. Item ad negans elementum spectat exclusio peccati, quod a propria voluntate non oriatur et quo quis inquinatus reperitur simul ac existit. Affirmans est existentia omnium proprietatum et facultatum quibus animal rationale absolvitur, cum iis omnibus quae necessaria sunt ut facultates ipsius valeant exerceri, cuiusmodi sunt

finis naturae proportionatus, Dei concursus, et similia. Homo naturam ita sortitus dicitur esse in statu purae naturae.

II. Iam vero Baiani acerrime negant possibilitatem purae naturae: Catholici generatim affirmant. Diximus *generatim*, nam quidam inter catholicos e familia Augustinianensium negant possibilitatem status purae naturae, non tamen secundum sensum Baii, ut ipsi protestantur, et cum non paucis limitationibus. Hi enim censent « nullam cum damnatis Baii et Quesnelli propositionibus affinitatem habere sententiam illorum theologorum, qui affirmant non potuisse a Deo condi naturam integram omni supernaturali auxilio expoliatam, non ex parte ipsius naturae, quasi gratia foret huius pars aut proprietas, vel quasi eadem gratia a conditione naturae, tanquam a principio efficiente manaret, vel demum quasi ipsamet gratia pertineret ad naturalem constitutionem, atque naturae esset proportionata; sed ut creatura rationalis, ad imaginem Dei condita et supernae beatitudinis capax, ad hanc, quam promereri et accipere nequaquam poterat naturalibus arbitrii viribus, posset superadditis divinarum gratiarum donis pertingere ». Ita pro omnibus Laurentius Berti in Augustiniano systemate vindicato Diss. II, c. 4. §. 5. Affirmant ipsi idcirco « neminem, salva aequitate, posse Baianismi damnari, si defendat creaturae rationali inesse naturaliter appetitum innatum ad ipsam visionem Dei intuitivam ». Ibid. §. 6. quod auctoritate plurimum theologorum, qui tum ante tum post tridentinum Synodum floruerunt confirmant ibid. Negant talem speciatim damnatum esse in Baii sententiam eorum, qui tradunt non posse hominem (ulique innocentem) condi cum perduelli concupiscentia, quae legi mentis adversatur, docent quippe hanc suapte natura malam esse, nec potuisse Deum cum hac eadem concupiscentia homines condere, quin eis saltem auxilium aliquid impertiretur, ne absque culpa illius motibus cederent et succumberent. Ibid. §. 7. Negant pariter idem « potuisse hominem condi obnoxium morti, non quod immortalitas primi hominis naturalis fuerit, atque ex principis naturae integrae manans, prout Baius dogmatizavit, sed quoniam creans Deus hominem spiritualem simul atque corporeum, aptavit materiae, quae suapte natura solubilis est et causa mortis et corruptionis, animam incorruptibilem atque immortalem; haec autem producta ut sit forma corporis, appetit naturaliter eiusdem corporis unionem, et a corpore divisa est in statu quodam violento, atque suae naturae contrario... congruum proinde erat ut divina providentia corpori supra exigentiam corporeae naturae tribueret immortalitatem atque incorruptionem ». Ibid. §. 8. Addunt idem videri sibi, si admittatur possibilis status purae naturae, ex concupiscentia et ex morte non recte ad-

versus pelagianos demonstrari peccatum originale: quum tamen certissimum sit his potissimum armis S. P. Augustinum refutasse haeresim pelagianam, quod ipsa concupiscentia, ipsa mors sint poena peccati, non autem rationalis creaturae ad imaginem Dei conditae naturales proprietates ». Ibid. §. 8.

III. Quaestio duplex fieri potest, 1. an theologice demonstrari possit falsitas huius doctrinae hoc pacto negantis possibilitatem status purae naturae: 2. an doctrina haec negans huiusmodi possibilitatem fuerit iam ab Ecclesia explicitè damnata. Priori quaestioni respondemus affirmative, cuius responsionis ratio ex dictis hactenus manifesta est. Sane a) si naturalis est appetitus innatus hominis ad visionem Dei intuitivam, haec dicenda est ei naturalis, et ideoque naturalia etiam media necessaria ad illam, cuiusmodi est gratia sanctificans. Neque enim, ut hi videntur arbitrari, naturale est tantum id quod ad constitutionem naturae spectat aut ab ea efficienter promanat, sed etiam quod ab ea exigitur ne frustra sit: quis enim negabit lucem esse naturalem oculo, cibum animali, finem aliquem ultimum consequendum homini, concursum Dei causis creatis, et huiusmodi? quae tamen nec naturam constituunt, nec ab ea efficienter promanant. Porro quod appetitui innato naturaliter appetitur, dicendum est esse naturae appetentis proportionatum: iste enim appetitus non est nisi ordo quidam necessarius naturae ad certum finem, qui ordo in ipsa natura rationem sui habet; sed hoc existente ordine nequit non esse proportionatum naturae id quod ipsa appetitu innato appetit. Quamvis vero quidam theologi affirmaverint appetitum innatum visionis Dei, hancque naturalem esse quoad appetitum, non quoad consecutionem; tamen appetitus nomine non exigentiam sed capacitatem intelligebant, censebantque Deum exigentiae naturae potuisse facere satis alio quoque inferiore fine praestituto, ita ut idcirco status purae naturae fuerit possibilis (Th. XI). Itaque si certum est gratiam sanctificantem, adoptionem divinam, quae est ipsa humanae naturae sublimatio et exaltatio in consortium divinae naturae, esse naturae indebitam seu supernaturalem (prop. 21. Bai), nequit ullus esse appetitus innatus ad terminum huius adoptionis, qui est visio intuitiva Dei, nec potest esse naturalis destinatio ad illam, ut recte argumentatur Suarez (cf. Th. citatam et Th. XLIII). E contrario si auxilia, quibus homo disponitur ad promerendam et acquirendam visionem intuitivam Dei, dicuntur supernaturalia, supernaturalis quoque et nulli appetitui innato respondens dicenda est eadem visio. Non cohaerent sibi videlicet partes huius systematis, et abusus fit verborum.

Quod spectat ad concupiscentiam, iam demonstravimus (Th. XLIV)

eam non esse formaliter malam in ordine morali, licet malum sit ei libere consentire, neque necessario impellere ad malum; eamque naturaliter sequi ex natura hominis, qui non solum rationalis est, sed et sensitivus: eiusque immunitatem esse gratuitam. Hi tamen auctores non negant simpliciter potuisse cond. hominem innocentem concupiscentiae obnoxium, sed vel id negant, vel saltem, si talis homo conderetur, negant ei potuisse negari auxilia opportuna ad resistendum concupiscentiae, quae auxilia censentur esse supernaturalia. Illud quidem concedi potest: sed negamus auxilia huiusmodi non potuisse esse nisi supernaturalia. Nam in ordine quoque naturae locus esset auxiliis divinis; ea enim, quae neque ad bonum supernaturale neque praeternaturale proveherent hominem, sed tantum ad consecutionem boni naturalis, forent auxilia naturalia, quae tum praesertim conferrentur, cum homo citra culpam reperiretur in maxima difficultate vel morali impossibilitate recte agendi: aequum est enim ut consecutio finis et evitatio aeternae poenae sit homini non solum physice sed et moraliter possibilis. Quae auxilia tum extrinseca sita e. g. in remotione impedimentorum et occursu opportunorum obiectorum, tum intrinseca sita in excitatione naturalis cuiusdam cognitionis in intellectu et affectionis in voluntate, quibus suadeatur homo et afficiatur ad honestum, haberi possent (cf. dicta in Th. XLIII, n. IX. ad 2. d. et quae dicemus in Tract. de Gratia c. II). Licet vero eadem auxilia debita naturae forent ne moraliter impossibilis evaderet consentio finis, gratuita tamen semper esset collatio eorum auxiliorum, quae ita congruenter essent aditus ut bonus actus infallibiliter consequeretur. Si ergo id tantum isti auctores contendunt, etsi non verbis, re tamen consentimus. Quod vero spectat ad immortalitatem, quamvis dicatur ea indebita naturae corporeae et ideo non naturalis, si tamen asseritur debita animae, asserenda est quoque debita naturae humanae, cuius pars essentialis est anima, et ideo simpliciter fuisset naturalis primi hominis conditio immortalitas, quod cum doctrina revelata haud cohaeret (Th. XLVI).

Augustinus quidem alicui Patres et Scriptores ecclesiastici probant peccatum originale ex existente concupiscentia atque mortalitate: verum advertenda sunt tria. 1. quod per se rebus spectatis, fieri potest et non raro contingit quod Patres in asserendis dogmatis fidei, praeter argumenta demonstrativa, utantur etiam probabilibus tantum: 2. Augustinum reapse et cum eo alios arguere hypothese facta praesentis instituti ordinis: arguentur enim ex testificatione Scripturarum, etsi deinde eiusdem institutionis convenientiam ostendant, non tamen necessitatem, ut demonstravimus in Th. XLIV. 3. Doctrinam ab Ecclesia propositam praef-

rendam semper esse doctrinae cuiuslibet vel doctissimi Patris aut Doctoris. Si haec teneas, affirmabis quidem cum s. Thoma posse ex huiusmodi malis, quibus subest humana natura, probabiliter suaderi peccatum quoddam totius naturae, quemadmodum ostendi potest probabile esse quod Deus hominem condiderit immunem a concupiscentia et immortalate (Th. XLIV.); non vero id certa demonstratione evinci posse.

Itaque theologicæ certa est possibilitas status purae naturae.

Ut aliam quaestionem agamus: an scilicet quod status purae naturae possibilis simpliciter fuerit, sit veritas definita; advertimus definitum esse sublimationem et exaltationem humanae naturae in consortium divinae naturae, quod aliud non est quam divina adoptio, cuius terminus et complementum est visio beatifica, indebitam fuisse et supernaturalem integritati primae conditionis (inter proposs. Baii 21), ac felicitatem, quam consecutus esset primus homo, si non peccasset, quae est ipsa visio beatifica, futuram fuisse non tantum mercedem sed et gratiam (prop. 3), gratiamque Adami non fuisse sequelam creationis debitamque naturae sanae et integrae (inter proposs. Quesnelli 35): seu statum felicitis innocentiae complectentem non modo integritatem, sed et iustitiam interiorum cum impulsu in Deum per amorem caritatis atque primae sanctitatem aliqua ratione post lapsum restitutam, non fuisse sequelam creationis, debitumque ex naturali exigentia, et conditione humanae naturae, sed gratuitum Dei beneficium (inter proposs. Synodi Pistor. 16). Definitum pariter est Deum potuisse ab initio talem creare hominem qualis nunc nascitur, utique excepto peccato, quod constat a Deo nullo modo esse posse (Bai. 35), atque integritatem (quae iuxta Scholasticorum loquendi rationem immunitatem a concupiscentia cum immortalitate significabat) primae creationis fuisse indebitam humanae naturae exaltationem (ibid. 26). Definitum est immortalitatem primi hominis fuisse gratiae beneficium, non naturalem conditionem (ibid. 78); mortemque, quae in praesenti statu poena est peccati, fuisse naturalem hominis conditionem, et immortalitatem gratiae beneficium (Syn. Pistor. 17). Haec certe teneri nequeunt, nisi simul teneatur possibilitas status purae naturae. Attamen quia auctores, quibuscum agimus, explicite fatentur haec dona gratuita esse et supernaturalia, licet in modo explicandi discedant a communi Doctorum sententia, qui modo explicandi ab Ecclesia reprobatus non est, etsi theologicè defendi nequeat, nolumus ullam censuram notam eorum doctrinae inurere.